Rhenum erat putes. Quicquid sit, de te constat. Non absimile est huic, quod de Gryllo quadam tradit in Arcadicis Pausanias. Quin, inquit, apparet Mantinenos Gryllum publicè sepelevisse, & qua loco cecidit, statuam ei posuisse, ac dicasse super cippum viri sociorum fortissimi. De Galbae Imperatoris statua senatus decretum fecit, ut poneretur in parte fori, quâ trucidatus erat. Suet. Galba. c. xxiiii. Aureliano Cæsari & Mnestheo ejus liberto, cuius fraude interemptus fuit, similiter utrisque in eodem loco statuae positaे suere, ubi peracta cædes Imperatoris, & summi de parricida supplicium erat. Ita Vopiscus in D. Aureliano. Sanè Mnestheus postea surrectus ad stipitem, bestiis objectus est. Quod statuae Marmoreæ posse in eodem loca utrimque significant. Ubi & in columnis Divo Aureliano statuae constitutæ sunt. Qua ex re non dubito evenisse, ut aliquando à statuis loca ipsa denominarentur. Sic in basi marmorea prægrandi Romæ sub porticu domus Conservatorum in Capitolio, inscripti sunt x i v. regionum urbis vici, cum vicorum Curatoriis & Magistris. Inter cæteros legitur etiam vicus S T A T V A E VALERIANÆ. Quæ fuerit illa statua Valeriana, difficile est indagare, nisi suspicari licet, illam fuisse Valeriae, Publicolæ Consulis filiæ, quam Plinius xxxiv, 6. ex Annio Fœciale contra Iovis statoris ædem, in Vestibulo Superbi domus, fuisse dicit. Vici STATVÆ SICCIANÆ in xiv. urbis regione P. Victor meminit. Sed & Ædiculæ interdum nomen à statuis traxere. Sic apud eundem Victorem in eadē regione reperies ÆDICVLAM. STATVÆ. VALERIANÆ. Sic locus, ubi porta Romana erat, ante appellabatur Statuae Cinciae. Festus. Romanam portam vulgus appellat, ubi ex epistyllo defluuit aqua, qui locus ab Antiquis, appellari solitus est Statuae Cinciae, quod in eo fuit sepulcrum ejus familie. Ita etiam loco nomen impositum ab æneo Alexandri simulacro. Herodianus i ii, 4. memor. Manet adhuc trophyum, & tanta victorie testimonium, urbs in colle Alexandria simul æneum ipsius simulacrum, unde loco impositum nomen.

CAPUT XXIV.

In Bibliothecis publicis posita statuae & imagines, sed præcipue dolo rum. Ejus instituti quis Author. Vivis initio raro hic habens habitus, Mortuis frequenter. Menses figuris exprimendi imagines clarorum hominum, quorum vultus non extarent. Libri in publicis Bibliothecis dicati. Cura revera in conquirendis effigies imaginibus. Numeriano Cæsari ingenii causa, statua in Bibliotheca Vipia

*Vlpia constituta. Trajani statua in Bibliotheca Prusenium. Ejus doctri-
na. Statua & item ex imagines in Bibliothecis privatorum. Indocti qui huc
rebus perinde ac docti vacarunt, norati. Statua gypsea. Pluteus. Plutea-
lia sigilla. Pictae imagines. Quinam veterum editis voluminibus imagi-
nes doctorum ad posteros transmiserint? Hebdomades Varronis. Statua in
Gymnasiis & Academiis, exemplo Gracorum. Non hominum solum illie
statua, sed signa Numinum collocata. Nec omnium promiscue, sed pra-
cipue Mercurii & Minerva. Media Minerva quid Iuvenali? Hermathena.
Gymnasia duplicita veterum. Signa γυναικωδη. Hermeracles. Quid Her-
cules cum Musis quaesitum? Cura veterum in propria cuique Numini sede
assignanda. Eadem circa Statuas hominum cautio.*

PEnè omiseram de Bibliothecis publicis mentionem facere,
quas in urbe plutes fuisse, inquè quibus statuas ponî & ima-
gines ex monumentis illius ævi didicimus. Quantum igitur de
illis memoria suppeditat, hic proferemus. Ponebantur ibi præ-
cipue statuae doctorum. Hoc institutum Asinio Pollio tri-
buunt Plinius, cuius verba mox adducam, & Isidorus, qui de
Polione. *Primus, inquit, Roma Bibliothecas publicavit, Græcas
latinasq[ue] additis Authorum imaginibus.* Eorum verò, quorum
statuae in Bibliothecis ponebantur, quidam vivi sic dicabantur,
quamquam initio raro. Plin. v i i , 30. *Marcii Varronis in Bi-
blioteca, quæ prima in urbe ab Asinio Polione ex manubiosis publicata
Rome est, unius viventis posita imago est.* Nisi quod deinceps con-
suetudo illa satis increbuit. Nam nobilium Poëtarum, qui cat-
mina sua recitarunt imagines in *Æde Camænarum* solitas col-
locari subindicat Horatius Sermon. lib. i. *Satyr.* i v. ubi in-
dignatur hunc honorem contigisse Fannio Quadrato Poëtæ in-
eptissimo, quem senatus imagine ultrò oblatâ in numerum bo-
norum Authorum recipi jussit, ne sæpius cogeretur ejus nu-
gas audire; cum ipsi Horatio non mereri hanc gratiam lice-
ret, Satyras scribenti, quas recitare in publico non auderet.

— — — Beatus, inquit, Fannius ultrò
Delatis capsis, & imagine. — —

Ad quem locum Commentator vetus, *Qui erat in autoritatem
receptus, ejus imago ponebatur inter Poetas.* Sidonio Apollinari
etiam vivo hoc contigisse, ipse innuit Lib. i x. Epist. 16.

Cum meis ponî statuam perennem

Nerva Trajanus titulis videret,

Inter

Inter Autiores utriusque fixam

Bibliothecæ.

Græcam pariter & Latinam intelligens. Plerique tamen post mortem ita statuebantur, ex ea causa, ob quam etiam antiquos, & qui ante ætatem nostram fuere, scriptores, magis quam recentes & vivos, quantumvis bonos, aestimamus. Viventes enim comitatur invidia, quæ post fata obmutescit, secundum illud Martialis,

Esse quid hoc dicam, vivis quod fama negatur?

Et sua quod rarus temporalector amat?

Hic sunt invidie nimirum, Regule mores,

Præferat antiquos semper ut illa novis.

Deinde, quorum ora vultusquæ non extabant, fictis tamen figuris exprimebantur. Plin. xxxv, 3. Mentiūclarorum imagines, erat aliquis virtutum amor, multoquæ honestius quam mereri, ne quis suas expeteret. Non est prætereundum & novitium invenimus, siquidem nos solum ex auro argento aut certè ex ære in Bibliothecis dicantur illi, quorum immortales animæ in iisdem locis ibi loquuntur. Quinimò etiam quæ non sunt, finguntur, pariuntquæ desideria non traditi vultus, sicut in Homero evenit. Quo majus ut euidem arbitror, nullum est felicitatis specimen, quam omnes semper scire cupere, qualis fuerit aliquis. Qui locus simul indicat, solenne fuisse ibi dicari authores, quorum scripta & libri ibidem extarent, imprimis autem veteres. Magna itaque cura eorum imagines si haberì possent, conquirebantur. Plinius Nepos. Epist. lib. 1. de Saturnino. Si inter eos, quos nunquam vidimus floruisse, non solum libros ejus, verum etiam imagines conquireremus. Fuit ergo doctrina & literarum gloria in illis locis imprimis spectata, considerata parum reliqua vitæ conditione. Vnde Numerianus Cæsar, cum ei statua in Bibliotheca ponenda esset, non Imperatoriæ dignitatis nomine, sed ob ingenii & Eloquentiæ laudem ibi locum invenit. Flavius Vopiscus de eo. *Hujus oratio tantum habuisse fertur eloquentiæ, ut illi statua, non quasi Cæsari, sed quasi Rhetori decerneretur, ponenda in Bibliotheca Vlpia cui subscriptum est.* NV MERIANO CÆSARI, ORATORI SVIS TEMPORIBVS POTENTISSIMO. Ita ante eum Trajanus qui Vlpiam Bibliothecam instituit, artiumquæ & ingeniorum præstantium benignus patronus exitit, Prusæ in Bithynia provincia statuans

in Bibliotheca habuisse traditur à Plinio. Nepot. Epist. I. x. *Ipsé*, inquit, *in re praesenti fui, & vidi tuam quoquè statuam in Bibliotheca positam.* Ut ex eo simul cognoscamus, & eundem motrem viguisse in Provinciis, qui Romæ fuit, & Trajanum maximè ingenii causa in illo loco dicatum. Trajanus doctrinâ præstabat. Dacica enim scripsit. Ex quorum lib. I. Priscianus in vi. aliquid in rei suam adducit. Cæterum, ut dixi, non publicæ tantum bibliothecæ sic ornabantur; Sed privatam quisquè suam docti, non libris solum, sed & hoc genüs statuis & imaginibus instruxere, quo simul & suum erga honestas literas amore testarentur, sedes illarum exornando, & ipso adspicere vultuum qui doctrinâ claros celebresquè homines referebant, illi ad similem sapientiæ virtutisquè gloriam acquirendam incitarentur. Quo fine non veterum tantum, sed coævorum etiam, quos ob virtutem & amicitiam in primis colebant, imagines sic statuebant. Ideo Martialis gloriatur, quod imaginem ipsius Stertinius, quem Avitum nominat, *ponere in Bibliotheca sua voluerit.* Præf. ad lib. Ix. Epigram. Quin laudi hæc cura & honori erat apud veteres. Contra vero penè ridiculum stolidumquè habitum fuit, si quando indocti, ut domi viderentur, non solum omnis generis scriptores librosq; falsa significatione doctrinæ conquererent, sed sibi etiam Philosophorum veterum imagines ac statuas in Bibliothecis suis collocandas coëmerent. Tales Hypocritæ à Iuvenale Satyr. II. falsè irridentur ubi ait.

*Vltra Sauromatas fuere hinc libet, & Glacialem
Oceanum, quoties aliquid de moribus audent,
Qui Curios simulant, & Bacchanalia vivunt.*

*Indocti primum: Quanquam plena omnia gypso
Chrysippi invenies. Nam perfectissimus horum est,
Si quis Aristotelem similem, vel Pittacen emit.*

Et jubet Archetypos pluteum servare Cleanthas.

Ex quo loco, præter ea quæ dicta sunt, & illud observamus, quod non solum ex metallis, sed etiam gypso fierent statuae, quæ in Bibliothecis locabantur, pro facultatum cuiusquè modo. Deinceps & inde coniçere licet, quod non semper ad justam magnitudinem effictis statuis suas bibliothecas ornariint antiqui, sed non raro minores adhibuerint, quas pluteis imponebant, ut ad hunc locum obseruat doctissimus Lipsius, in suo

de Biblioth. Syntagmate. Fuit enim pluteus tabula obliquata, & uno sui latere ita subrecta, ut libri impositi commodius inservirent oculis legentium. Super talibus pluteis videtur voluisse poëta collocatas fuisse interdum has statuas, sive Iconicas, sive Hermæas, sive capite solo vultum doctorum referentes. Huc forsitan respexit Tullius ad Attic. scribens. lib. 1. Epist. 9. cum ipsi mandaret, Plutealia sigilla duo. Sic enim forte melius legitur, quam putealia sigillata. Scilicet quæ apta essent imponi pluteis. Coeterum & hoc monere in transcurso lubet, quod de statuis dictum est, id ipsum etiam, ut partim ante monitum, & loca initio adducta probant, de pictis imaginibus doctorum in Bibliothecis locatis intelligi debere. Hoc Seneca vult de Tranquillit. cap. 9. Luxum tamen improbat. Iam enim, inquit, inter balnearia & thermas, bibliotheca quoquæ ut necessarium domus ornamentum expolitur. Ignoscere planè, si è studiorum nimia cupiditate oriatur. Nunc ista exquisita, & cum imaginibus suis descripta sacra tum opera ingeniorum in speciem & cultum parietum comparantur. Aliquantò expressius illud ipsum Plinius Nep. lib. 1 v. Epist. 28. indicat. Herennius, inquit, Severus, vix doctissimus magni estimat in Bibliotheca sua ponere imagines Municipum tuorum, Cornelii Nepotis, & Titi Cassii, petitquæ si sunt istic, ut esse credibile est, describendas pingendas quoquæ delegerem. Simile quid innuit Cic. ad Attic. 1 v. 9. Malo, inquit, in tua illâ sedecula, quam habes sub imagine Aristotelis sedere, quam in istorum sella curuli. De imaginibus talibus forte intelligendus est & Suetonius Tiberio L X X . Facit & Greca Poëmata, imitatus Euphorionem & Rhianum & Parthenium, quibus poëtis admodum delectatus, scripta eorum & imagines, publicis bibliothecis inter veteres & preciopus autores dedicavit. Solabant quoquæ veteres editis voluminibus sive tebus gestis, sive sapientia & doctrina illustrium hominum non laudes solum, sed imagines etiam, orisquæ formam ad posteros transmittere. Talia Volumina M. Varroñem & Atticum edidisse, Plin. xxxv, 2. testatur. Imaginum, inquit, an orem flagrasse quondam testes sunt, & Atticus ille Ciceronis, edito de his volumine, & M. Varro, benignissimo invento, insertis voluminum suorum fecunditati, non nominibus tantum septingentorum illustrium, sed & aliquo modo imaginibus, non passus intercidere figuræ, aut vetustatem evi contra homines valere. Varroñis istilibri, Hebdomades, à septem descriptorum

in illis centuriis, item, *De imaginibus*, duplii titulo, more librorum Platonis inscripti fuere. vid. Iud. Carrion. Emend. 111, 14. Præter Pliniū, etiam operis ab Attico editi meminit Cornelius Nepos in ejus vita, quem, ait, *librū compoſuisse de viris illarum scribus, atque versibus non amplius quaternis, quinque sub singulorum imaginibus facta, & Magistratus eorum descripsisse*. Hoc id est hic referre operæ preciū duxi, ut illis satisficeret, qui mirari possent, unde similitudinem figuramq; hominum ab ultima vetustate depromeret illi, quos studio tali flagrasse, & statuis expressissimis jam dudum vitâ functos memoriae veteres produnt. Quod jam de Bibliothecis dictū est, velim de Academiis etiam & Gymnasiorum veterum intelligi. Nam talibus ornamentiis artium, bonarumque literarum sedes plerumq; decorabantur. Sic Verris statua in Gymnasio Leontinorum apud Cic. Verr. II. & ap. Tac. Ann. XV. quædā in Gymnasio Neronis statua constituta legitur. Profecto haud dubiè à Græcis more & exemplo. In Gymnasio Athenensi quod Ptolomæjum vocabatur, fuisse Ptolomæi, Iubæ, & Chrysippi statuas Pausanias. in Attic. tradit. Et de Berosi statua Plin. VIII, 37. *Astrologia*, inquit eniuit Erosus, cui ob divinas prædictiones Athenienses publice in Gymnasio statuam insurata lingua stabuerē. Sed tamen antiquo initio, non tam hominum statuas, quam Numinum signa iis in locis constituta fuisse reperio. Pausanias in Atticis, de Bibliotheca Atheniensium à Pisistrato strueta, & à Xerxe primum, deinceps à Sylla direpta, quam Adrianus Imperator Romanus instauravit. Sunē, ait, & cella hic, lacunari insaurato, ex lapide alabastro, insuper ornata signis & picturis, reposuisse illuc librī. Et quia Deorum antiquitus immensa multitudine fuit, verum numen non cognoscentibus paganis, ea cautio hanc circa rem adhibebatur, ut non omnibus locis, sine discrimine omnia Deorum simulactra statuerentur, sed quæcuique loco maximè idonea propriaque essent, quod ex traditâ vulgo tujsquæ numinis vi ac potestate debebat estimari. Sic ad Gymnasiorum Academiarumque ornamenta, Mercurii signa, quæ Hermas appellabant, item Minervæ, & in primis Hermathenæ, statuæ scilicet ex Mercurio & Minerva junctim constructæ, destinabantur. De Hermis C. c. ad Attic. lib. I. Ep. 8. *Signa Merarica & Hermæ, de quibus ad me scripsisti, uehementer exopeo; Quicquid eisdem generis habebis, dignum Academia Tibi;*

Tibi, quod videbitur, ne dubitaris mittere. Idem Verrin. v. Tā Mercuri, quem Verres in villa & privata aliqua palastra posuit, P. Africanus in urbe sociorum & in Gymnasio Tyndaritanorum juventutis illorum custodem & praesidem voluit esse & implorō & obtestor. De Minervā Iuvenalī Sat. 111.

Hic libros dabit, & forulos, mediumque Minervam.

Vbi in eam Minervam dupliciter exponunt interpres ita vīa delicit dictam, aut quod in medio, ad exornandam bibliothecam reponeretur, aut quod non integræ & perfectæ statuarē, sed dimidiata tantum, & usque ad umbilicum efficta, solam sui negotiū ostendens, dedicaretur. De Hermathena Cie. ad Attic. 1. 4. quod ad me, inquit, de Hermathena scribis, per mihi gratum est, ornamentum Academia proprium mea, quod & Hermes commune omnium, & Minerva singulare est ejus Gymnajii. Commune omnium, ait, quia Gymnasia alia erant, in quibus corpus exercabant, alia in quibus animus excolebatui disputationibus commemorationibusque de studiis Philosophiae. Virtusque ergo communis Mercurius fuit; Minerva autem singulare & propria iis, quae ad animi cultum solum instituebantur. Vulgo quippe constat, amica & artibus faventia numina, ingeniiorumque liberalium antistites habitos fuisse Mercurium ac Minervam. Ista igitur simulacra, quae ad Gymnasi ornatum ab Attico Cicero poscit, appellat γυμναστῶν, Epist. 6. dicti libri. Tu velim, si qua ornamenta γυμναστῶν, reperi posceris, qualia sunt ejus, quem tu non ignoras, ne pratermittas. Et Epist. 8. Genus hoc est voluptatis mea, qua γυμναστῶν maximè sunt, ex quarto. Sequente item Epistola generali oratione vocat, domestica & quasi cuiusque loci propria Signa, inquit, nostra, & Hērmeraclas, ut scribis, cum commodissime poteris, velim imponas, & si quod aliud ὀκειον eus loci, quem non ignoras, reperies, & maximè que tibi p' astra, Gymnasiisque videbuntur esse. Quid vero, inquires, in hoc loco & in Gymnasio Hercules, vel Mercurio Hercules, qui Hermetacles? Dicit illud optime Eumenius Rhetor. in Orat. pro restaur. Scholast. Fulvius, inquit, ille Nobilior, in Gracia cum esset imperator, acceperat Herculem Musagetem esse, hoc est comitem ducentaque Musarum, idemque primus signa novem, h. c. omnium Campanarum, ex Ambraciensi oppide

translata, sub tutela fortissimi numinis consecravit, quia mutuis operis & præmiis juvari ornarique deberent. Musarum quies defensione Herculis, & virtus Herculis voce Musarum. De æde Herculis Musarum. Sueton. Aug. Cap. xix. Multaque à multis exiructa sunt, sicut à Marcio Philippo, ædes Herculis Musarum. Quæ itaque signa cuique loco optimè convenienter, accurate observabant, ne forte in Numina peccarent, quæ propriis maximè sedibus colli ostentarique velle videbantur. Idem etiam in hominum statuis factum est, & in locorum electione non tantum conditio vitæque genus spectatum, ut in propria ac idonea sede locarentur, sed & ipse status habitusque statuarum debuit decenter ad loci genium naturamque conformari. Obid neglectum Licinius Mathematicus Alabandeos apud Vitruvium v. 1, 5. reprehendit, dicitque illos satis acutos ad omnes res civiles haberi, sed propter non magnum vitium indecentiae insipientes eos judicatos esse, quod in Gymnasio eorum, quæ essent statuae, omnes essent causas agentes. In foro autem discos tenentes, aut currentes seu pila ludentes. Ita indecens, ait, inter locorum proprietates status signorum publicè civitati vitium existimationis adjectit.

CAPUT XXV.

Inter plures statuas uno in loco positas quis ordo? Trope Deorum simulacra statuas hominum collocari, quo merito concessum. Ambitus quorundam notata. Iuxta Regum statuas ponit Roma, quam in vidiosum. Mot Romanorum distinctas in classes digerendi statuas hominum, unius ordinis & professionis. Ignobiles & claros viros simul ponit, inique latum. Ex aequalitate meritorum & rerum gestarum similitudine ducta aliquando sociandarum statuarum ratio. Sanguinis & familia aliquis hic respectus habitu. Inseri familia sua alienas imagines quam studiose veterint Romani veteres, & quare? Eadem ratio in statuas. Facinorosorum & improborum statue procul vicinia honoratorum submota. Alienam tamen statuas ab virtutam quandoque in seriem gentilitiarum admisse. Discretio loci inter statuas ejusdem generis & dignitatis hominum unde constitutum? Inter propinquos atatis, inter Reges successionis ratio habita. Ex locorum sita intercessisse aliquid huic negotio ostensum.

NVde ita locum spectavimus: jam quæ ratio fuerit inter plures statuas uno loco simul positas, quis ordo, qui respectus dispicere

dispiciendum nobis est. Sæpè Deorum ac hominum statuæ simul stabant : & quidem juxta Deorum statuas honorabilem locum ipsa Numinis vicina majestas tecit , iis præterim , qui publico judicio sic honorati fuere. Sic reperimus interdum ibi collocatos eos, quibus feliciter aliquid evenerat, in exercitio artis ejus , cuius præses ille Deus quisquis fuerat , vulgo habebatur. Ita Medicum Augusti ob restitutam Principi sanitatem Romani juxta Aesculapii statuam collocaverunt. Sueton. August. cap. l i x . Medico Antonio Musæ , cuius opera ex ancipiti morbo convaluerat, ære collato juxta signum Aesculapii statuerunt. Aut cum aliæ insigniter honoratum quempiam ob grande aliquod meritum cuperent. Sic Lucullum Chæronenses, juxta Bacchum suum in foro , quod testimonium salutare civitati eorum aliquando in gravi cum Orchomeniis controversia tulisset, posuere. Plutarch. Cimon. cap. i i i . Itaque Chæronenses , quibus cum Lucullus salutem attulit , statuam ei lapideam in foro juxta Bacchum posuerunt. Interdum tale quid nonnullis affectio privata suasit. Ita juxta Veneris Genetricis simulacrum Cleopatram suam posuit Iulius Cæsar post Ægyptium triumphum. Appianus e' uolu. i i . Ad Deæ latus effigiem Cleopatrae statuit , quæ hodie juxta visitur. Aliæ ambitiosa nimis res erat, si quis privato judicio illum sibi honorem arrogaret ; unde ineptus judicatus Fabius , qui suam statuam juxta Herculis Colossum posuit. Plutarch. in ejus vita cap. x l . Colossum Herculis Tarento translatum in Capitolio statuit , ac juxta equestrem sibi statuam posuit eream , multo hac in re, quam Marcellus ineptior , imò plane ejus humanitatem & clementiam admirabilem reddens , quod ex iis intelligi potest , quæ in hujus vita scripsimus. Illa vero Fabii cum Marcelllo comparatio in eo consistit, quod cum Marcellus Syracusanis bello Punico devictis , multa Deorum simulacra auferendo , & per triumphum ducendo, iisdemque urbem ornando, magnam apud populum gloriam acquisiverit ; Hic Fabius Tarento captâ nihil tale abstulerit præter hunc Colossum ; sed cuius translati honorem non modestius serre potuerit , quam ut ipsum se se ambitione non toleranda juxta statueret. Quæ quamvis ita disertè in Marcelli vita , ad quam ectorum suum ille Auctor remittit , non traduntur , sic se se rem tamen habere ex iis quæ ibi dicuntur , haud dubiè colligitur. Sic Iulium Cæsarem Suetonius in

ejus vita cap. LXXV I. iure cæsum existimatum suisse dicit, quod ampliora humano fastigio decerni sibi passus fuerit, sedem aereum in Curia & pro tribunali, thensam & terculum Cir-gensi pompa, templa, uras, simulacra uixta Deos, pulvinar, Flaminem, lufercos, appellationem mensis è suo nomine. Similiter Domitiaium Plinius Nepos in Panegyrico acerrime reprehendit, quod suas statuas Deorum simulacris misceret. Paulo, inquit, ante aditus omnes, omnes gradus, rotaque area, hinc auro hinc argento reucebat. seu potius polluebatur, cum incesti Principi statuus permixta Deorum simulacra disorderent. Ut vel hoc nomine, quamquam alias non bonus Princeps Tiberius aliquam laudem meruisse videatur, quod prohibuerit suas statuas inter simulacra Deorum ponere. Suetonius, Tiber Cap. xxi Prohibuit, inquit, statuas et quæ imagines, nisi permittente se ponere, permisitque ea sola condicione, ne inter simulacra Deorum, sed inter ornamentiæ adiutoria ponerentur. Sic non sine cautione, statuas Deorum hominum ut junctim positas videamus. Quin hominum inter se statuæ aliquo ex-jam ordine cœscii & discerni volebant. Spectata ibi fuit imprimis fortuna & viæ conditio. Quamobrem, quamquam inter Regum statuas podi honoris erat, magis tamen invidiosum habrum est, ut iniqui semper in memoriam Regum, nomenque Romani extiterent post primos pulsos. Cicero pro Deicatar, ad Cæarem. Blesamitu ad Regem scribere solebat. 18 invidiosæ tyra nū existimari. Statua inter Reges posita animos hominum vehementer offensos, plaudi ribi non solere & conceps, q. statua quis queritur, una presertim cum tam multis uideat. Vald enim invidendum est eus statua cuius trophyis non invidemus. Sueg. Jul. Cæsare, C. lxxvi. inter nimios horores, quos appetiit hunc eundem memorat. Statuam inter Reges. Quod Junius Brutus inter Reges in Capitolio positus fuerit, voluntate populi factum est, ut astaret scilicet semper minax ense stricto, publicæ libertatis contra impotentem Regum, & inprimis Tarquiniorum Dominatum vindicem. Id indicat in vita Marci Brutii Plutarch. cap. i. Marcus Brutus, inquit, genus suum à Junio Bruto deduxit. quem prisci Romani aereum inter Reges in Capitolio posuerunt enim ense stricto, quod ejus maxi-

yne virtute Tarquinii ejus*ti*, libertasque Romanorum confirmata
erit. Deinde video obseruatū fuisse, ut eorum statuæ, qui
autem eandem profiterentur, seorsim in suas qualdam clāiles
digeterentur, ut ordine aut intervallo quodam distincta es-
sent a simulacris aliorum, qui aliis artibus aliquique studiis ta-
le præmium interuerant. Tacit. Aonal. 1. Horc si imagi-
nem in Curia inter Oratores locat. Igitur, (inquit dicit Horatio loquens) quatuor filii ante limen Curia assistentibus, loca
sententia, quum in Palatio senatus haberetur modo Hortensiū
inter oratores sitam imaginem, modo Aut usi intuens ad hunc
modum cœpit. Patres conscripsi. Vide hic aliam fuisse
Oratorum Classē distinctam ab illa, in qua Principis Augusti
imago. Plane geminus huic est & ille ejusdem Authoris &
libri locus, ubi de honoribus Germanicq; mortuo decte-
ris mentio fit, nisi quod Clypeum ibi Germanico p. sum
legas. Quod ne hoc pertinere non credas, eadem erat sta-
tuas Clypeosque decernendi ratio, iisdem meritis utrum-
que dabatur, & in Cypro quoque ac in statuis, effigies
erabat insignium virorum. Sed quod ad rem facit, ipsa
verba audiampus. Cum, inquit, censerezur Clypeus aura
& magnitudine insignis, inter Authoris eloquentia, alle-
ruit Tiberius solitum, paremque ceteris dicas urum. Neque enim
Eloquentiam fortuna discerni & satis illustre, si veteres inter cri-
ptores haberetur. Igitur inter Oratores, inter Authoris elo-
quentia, inter veteres scriptores hic dixit, ut inter com-
piutes statuarum Classes non ignoraretur, quasdam huius,
alias illius artis aut meriti hominibus fuisse adsignatas. Fir-
mum ejus rei testimonium & hæc inscriptio Tarragonensis
præbet.

C. VAL. ARABINO. FLAVIANI F. BER-
GIDOF. OMNIB. HON. IN R. P. SVA.
FVN C. SACERDOTI. ROMÆ. ET. AVG.
P. H. C. OB. CVRAM. TABVLARI. CEN-
SVALIS. FIDELIT. R. ADMINIST. STA-
TVAM. INTER FLAMINIALES VIROS.
POSITAM. EXORNANDVM. VNIVERS,
GENSVER.

Ignobiles verò & imperiti, si juxta ponérentur, clarorum &c. lebrium virorum honori officere putabatur. Eam ob causam Athenienses reprehensione dignos censet Dio Chrysostomus Orat. xxxi. quod nimis vilem Poëtam juxta Menandrum statuerint. Apud Athenienses, inquit, multa nunt fiant, ob quæ quis non immorit eos obſurgeat, non circa alia tam pum, sed etiam circa honores; nam vilem quendam poëtam qui etiam apud vos (Rhodios alloquitur) aliquando fabulas edidit, non solum æneum posuerunt, verum etiam juxta Menandrum. Porro meritorum æqualitas & similis rerum gestarum eventus, quorundam statuas in uno loco interdum conjunxit. Id contigisse Bruto & Cassio, Cæfaris percussoribus apud Athenienses, author est Dio Cassius libro XLVI. positis eorum juxta Harmodium & Aristogitonem Tyrannicidas, statuis. Quumquè, inquit, essent etiam ferè ubique locorum propter factum suum honorati, ab Atheniensiſbus etiam ære statuae eis juxta Harmodium & Aristogitonem, tanquam horum imitatoribus ponit jussæ fuerant. Quin sanguinis & familiæ rationem in hoc negotio habitam fuisse etiam constat. Virgil. 111. Georg. in templo, quod Augusto dicatus erat, cunctam majorum ejus seriem in statuſis ponendam, ibi dixit.

Stabunt & Parii lapides, spiramia signa,
Assaraci proles, demissæque ab Iove gentis
Nomina, Trosque Parens, & Trojæ Cynthius Au-
thor.

Cæfaris enim Proſatores omnes hi fuerant ab ipſo usquæ Iove. Ipſe Iulius Cæſar, cuius pronepos Augustus erat, progeniem ab Aenea duxit. Aeneæ pater Anchises fuit, hic à Capii deſcendit, qui patrem habuit Assaracum Trois filium, Tros verò Etieſhonii natus erat, quem Electra & Iove genitum fabulae produnt. Totam hanc gentem simul stare poëta voluit. Cavebant præterea, ne eadem stirpe oriundi, alienis immixtis statuſis & imaginib⁹ diuiderentur, ne turbata familiæ ſerie, quodammodo ipsa ejusdem imminueretur dignitas. Plinius xxv, 2. Extat Meſſalæ oratoris indignatio, quæ prohibuit inſeri genti ſue Levinoſum alienam imaginem. Similis cauſa Meſſalæ ſeni expreſſit volumina illa que de familiis condidit, cum Scipionis Africani transiſſet atrium, rediſſetque adoptione testamentaria Salutionis (hoc enim ei fuerat cognomen) Africanoſum dedecore notam irrepentem Scipionum Nominis.

Nomini. Illud de imaginibus gentilitiis haud dubiè intelligi debet ; sed nequè minus de statuis. Spartanus Severo. Plautiano, inquit, *iratus præcipue quod inter propinquorum & affinum Severi simulacra suam statuam ille posuisset.* Nisi causa indignationis Severi potius in criminis alia Plautiani rejicienda sit, cujus effigies vel ideo juxta nullius boni modo & honesti hominis simulacrum, nedum inter propinquorum imperatoris statuas tolerari deberent. Nam ut laudi gloriæque fuit honoratorum statuas simul & eodem loco collocari : ita invidiæ indignationisque plena res erat, si facinorosorum statuæ juxta insignes virtute, meritisque & dignitate claros viros ponerentur. Stomachatur eam ob causam Cicero in ministros sociosque scelerum ac injuria- rum Verris, Theomnaustum, A Escrionem, Dionysidorum, & Cleomenem, quod Verrem sceleratum hominem juxta M. Marcellum collocaverint. Verba ejus hæc sunt. *In Curia Syracusis, quem locum illi Buleuterion vocant, honestissimo loco, & apud illos clarissimo, sub illius ipsius M. Marcelli, qui cum Syracusanis locum eum eripere belli ac victorie lege posset, conservavit & redditus, statua ex ære facta, ibi inaurata am isti, (Verri scilicet) & alteram filio statuam posuerunt, ut dum istius hominis memoria maneret, Senatus Syracusanus sine lachrymis & gemitu in curia esse non posset.* Ex simili ferè causa est illa indignatio Cordi apud Senec. consolat: ad Marciām, cap. x x i. *Decernebatur Sejanu statua in Pompeii theatro ponenda, quod exustum Cæsar reficiebat. Exclamavit Cordus, tuūc verè theatrum perire. Quis ergo non rumperetur, supra cineres Cn. Pompeiū, constitui Sejanum, & in monumentis maximi imperatoris conserari pessimum militem?* Ut plane statuas eorum, qui aut vita & moribus tam longe dissidebant, aut alioqui inimicitias publicis privatisve de causis alebant, non solum non simul stare voluerint, sed omni prope locorum commercio ita secluserint, ut communio nulla intercederet. Planè ut homines inter ipsos fieri assuevit, quod Creon expressit apud Senecam, appropinquantे Medea, his verbis. *Arcete famuli tactu & accessu procul.* Hinc existimo intelligendam esse mentem Augusti cum Pompei statuam è Curia transtulit. Suetonius August. cap. x x x i. *Pompeii quoque statuam contra theatri ejus regiam Marmoreo jano superposuit, translatam è curia, in qua I. Cæsar fuerat occisus.* Id enim ultima illa verba videntur indicare. Nam cum constituisset

Augustus, summum honorem præstare memoriaz Ducum, qui imperium P. Romani, ex minimo maximum reddidissent, inter cœteros Pompejum sic vel maxime honoratus sibi videbatur, si præterquam quod oculatioce in loco statuam ejus collocasset, eam etiam inde liberaret, ubi perpetua foret ob cœdem, memoria Cœsaris, qui Pompejo causa exitii fuit. Cœterum quod de Gentiliis statuis, aut imaginibus dicere cœpi, non adeò stricte observatum fuit, ut non aliquum etiam interdum statuæ ob venerationem virtutis admitterentur. Lampridius Heliogabalo. Nomen Antoniorum tu Constantine sacratissime, ita veneraris, ut Marcum & Peum inter Constantios Claudioisque, velut maiores tuos, aureos forwaris, adoptans virtutes Veterum tuis moribus congruentes, & tibi amicus cara que.

Ex dictis itaque manifestum est. ejusdem conditionis, professionis, similium meritorum, & sanguinis rationem plenumque ut eodem loco statuæ ponerentur ob servatam fuisse. Jam au loci discrimen aliquod in statuis ejusdem generis inter ipsas adhiberetur, inquitendum est. Atque ita locum alium inter illas honoratiorem, alium viliorem reperio. Vbi Regum, aut eorum, qui æqualis dignationis erant, statuas simul constitui fors aliquando voluit, rerum gestarum magnitudo loci prærogativam dedit. Quod quamquam non obscurum est, tamen confirmabo illustri exemplo, quod etsi non Romanum, tamen hic non alienum suggestit Diodorus Siculus Biblioth. 1, 58. Gloria, inquit, Sesostris Regis adeo cum temporibus prolatata in valuit, ut cum multis post annates redacta sub imperium Persarum Aegypto. Darius Xerxes Paren suam Memphis imaginem Sesostri antevoni contendere; Flaminum Princeps in Sacerdotum concione ubi de hoc disputabatur, contra dixerit, Darium Sesostris gesta non dum superasse demonstrans. Alioquin deprehendo etatis inter propinquos, & successoris inter Reges ordinem fuisse consideratum. Virgil. VIII. Aeneid. de Regis Latini regia.

Quin etiam Veterum effiges ex ordine aurorum,

Antiqua excedro, Italusque paterque Sabinus

Vitifator, curvam servans sub imagine fulcem,

Saturnusque senex, Ianique bifrontis imago;

VIII

Vestibulo astabant aliique ab origine Reges.

Vbi Servius. Sanè, inquit, intelligendum est, i: a ut nati fuerant, sicciorum imagines usse compositas. Silius Italicus bellum Pun. lib. ubi describit templum, in quo Annibal juravit bellum contra Romanos,

— *Stant marmore mastæ inquit,
Effigies, Belusque parens omnisque Nepotum
A Belo series, stat gloria gentis Agenor,
Et qui longa dedit terris cognomina Phanix,
Ipsæ se let tandem æternum conjuncta Sichæo.*

Vides ibi primum stare Belum, & post illum seriem Nepotum, h. c successorum, ultimam tandem Didonem cum suo Sichæo. Porro ex situ dignitatem eam mensurasse veteres reperio, ita ut altius cæteris erigi, prærogativa quædam honoris esset. Propterea apud Tacitum Granius Marcellus ab Hispone accusatur, quod ejus statua altius posita, quam ipsorum Cæsarum esset. Addidit. (inquit Historicus I. Annal.) *His post statuam Marcelli altius quam Cæsarum sitam.* Vbi rò altius, utrum de naturali loci altitudine, an verò de excelsiore basi capiendum sit, utrumque enim potest, malum inquirat ille, cui cura est nosse, Hecuba ne, an Helena minor fuerit, ut Seneca alicubi nimis curiosos perstringit, aut quo pede claudicaverit Philippus, cum nusquam id sit à Demosthene proditum, ut est apud Plutarch. in Symposio.

C A P U T X X V I .

De statuarum basibus. Veterum statuæ supra columnis, & quare columnarum, quam statuarum Curium origo antiquior. Columnæ Rostratae. Locus Appiani à Geleno male versus & suo sensu redditus. Res gestæ Principum insculpta columnis. Columnæ Trajanæ. Antoniniana. Tituli & Elegia columnis inscripta. Arcuum statuarumqæ in isdem postiarum inventum & causa. Quibus meritis dati idem. Qui ante fornices, postmodus Arcus vocati. Iani. Abusus eius honoris mutante Republica. Arcus cum statuis ob vias munitæ. Spolia devictarum gentium ad pedes statuarum. Ducas Albani arrogantia. Bases vulnates. Ratio illigandi statuas basibus, per clavos & plumbum, terra & alia pondera ad stabilitatem injecta Colossis

damna statuarum aliquot ex tempestate, aliisve casibus, ob parum fidam connexiōnem. Damna ex vetustate, vi frigeris, astri, fulmine, terra motu, aliisque contra qua nulla firmandi ratio fatis valida.

CVM ita alicubi ponī statuam decretum esset, ne in imo solo, nudave humo destitueretur, varia arte cautum fuit. Etenim subdebatūr fulcra, seu sustentacula quādam, quibus ē terra altius attolli posset, ut conspicuus magis honor esset. Ratio vero attollendi duplex erat; Vna quidem propria Magnis viris, & non nisi ob valde insignia merita concessa. Alia communis magnis pariter & mediocribus. Illa in columnis, arcubus, aliisve rarē inventionis fundamentis, hæc in basibus vulgaribus statuas locavit. Quod columnas attinet, notandum est, ut ferè indicavi, causam ejus instituti fuisse eximium honorem, quo spectari supra cœteros mortales voluerunt antiqui eos, qui animi sublimitate, & virtutum gloria communem meritorum famam antegredierentur. Plinius xxxiv, 6. *Columnarum ratio erat attolli supra cœteros mortales.* Et diu quidem ille in usu honor apud Romanos erat, antequam curules statuæ ingentibus meritis adinventæ esent. Idem Plinius xxxiv, 5. *Antiquior columnarum, inquit, celebratio est, sicut C. Menio, qui devicerat priscos Latinos.* Quæ haud dubie est illa Equestris, quæ ipsi in foro posita a Livio v. i. i. 13. traditur, quemadmodum & alia equestris L. Furio Camillo ejus collegæ ibidem tum decreta, ut columnæ impositam utramquè ex hoc Plinii loco colligamus. Alia fuit columna Menia, cuius meminit Cicero in Divin. & ibi Asconius. Peculiariter tamen quodam consilio columnas cum navium rostris circumfixis statuas comprehendimus, *Rostratae* ideo dictas, hand dubio argumento victoriæ navalis. Id C. Duilio contigit, qui primus classis Pœnos devicerat. Plinius xxxiv, 5. *Columna posita C. Duilio, qui primus navalem triumphum egit de Pœnis, qua est etiam nunc in foro.* Et Quintiliatus lib. i. cap. 7. meminit ejusdem columnæ rostratae, *qua est C. Duilio in foro posita.* Illius statuæ typum exhibit Onuphrius Panvin, lib. de triumpho; Quemadmodum eadem hodieque spectatur in Capitolio incisa Marmori, & parieti inclusa. Hoc marmor, quod etiam inscriptiōnem antiquam servat, quamvis mutilam, superioribus annis inter Capitolineas urbis ruinas repertum fuit. Talem statuam in rostra-

rostrata columnæ senatus Augusto post victimum Sext. Pompejum decrevit. Appianus V. εὐφυλ. Ex honorib[us] per S. C. oblatis accepit thensam in Circensibus, & annua solennia diebus victoria, auratamque pro rostris statuam, qua ad veram effigiem expressa est, cum hoc titulo. O B. PACE M. POST. DIVTVR NA. BELLA. TERRA. MARIQUE. REDDIT A M. Sed locum illum non satis commodè exposituit Latinus interpres Sigismundus Gelenius. Clarius in Græco expressum est, ubi legitur, Παρενδύσθη τῷ κιονι τοῦ λιβόλιον. Quibus rostra navium indicat affixa fuisse circum columnam, cui superposita Augusti statua erat. Similem item statuam imperatori Galbae senatus decrevit. Sueton. Galba. cap. xxi. Senatus statuam ei decreverat, rostrata columnæ subsistantem in parte fori, quâ trucidatus est. Aliud genus columnarum fuit, quibus etiam bellorum ac victoriarum, aliarumque rerum, quas quisque gessit, simulacula incidebantur. Ejusmodi columnam Trajano apud Parthos bellum gerenti senatus dedicavit, in ejus ambitu Dacicum præcipue bellum militare cœlatum visitur, ejusque fastigio Principis olim statua imposita erat, de quo S. Aurel. Vict. in Epitom. Cap. xxi. Hujus exusti corporis cineres relati Romam, humatique Trajanii foro, sub ejus columna, & imago superposita. Talis ferè est Cochlis Antonini Pii columnæ, quam ad similitudinem Trajanæ ipse sibi erexit, habetque res ab illo gestas circumquaque incisas. In ejus vertice olim nudum Principis simulacrum stetit, ut docet in Topograph. Rom. Marrianus cap. cxi. Sic Aureliano, ut tradit Vopiscus in ejus vita; sic Constantino, ut in Annal. Zonaras refert; sic Eudoxiæ imperatrici, teste Sozomeno. v. 111, 20. & aliis apud alios statuæ in columnis leguntur constitutæ, quos vide si libet. Mihi enim indicem talium struere non integrum est. Sufficit hoc tantum adjecisse, in columnis, ut in aliis statuarum basibus factum fuisse porrò ostendemus, rerum gestarum titulos & elogia inscribi consueisse. Trebellius Pollio. D. Claudio. Dicit Ennius de Scipione. Quantam statuam faciet Populus Romanus, quantam columnam que res tuas gestas loquetur? Ita inscriptam fuisse columnam Duillii, marmor Capitolinum, de quo ante, satis monstrat. Ceterum arcubus statuas interdum superpositas fuisse

fuisse dixi. Causa eadem, quæ in columnis. Plin. **xxxiv**, 6, cum dixisset, columnarum rationem fuisse attolli supra cœteros mortales, addit, quod & arcus significant novitio inven. so. Novitio invento, ait, non quod ante tua tempora non diuerterint arcus, sed quod vetere stante Repub. non tanto or. natu extruerentur, ut sub Cæsariibus fieri coepit. Erigebantur olim iis, qui exteras gentes & provincias subjugassebant, vid. Georg. Fabricii Romam cap. **xv**, & Salmuth ad Pancol. rerum memorabil. part 1 Tit. **xxviii**. Dicebantur antea *Fornices*, quod semicircularis eorum figura esset; postea vero, cum quadrati unâ, binis aut tertiis ingentibus portis fornicateis & patentibus fierent, *Arcus* nominatis sunt. Et ideo saepius confusam reperies horum nominum appellationem; Quem Cicero *Fornicem Fabianum* Divinat in Verr. nominat, P. Victor *Arcum Fabianum*, dicit. Statuæ itaque in his arcibus interdum positæ. Alconius Ped. in divin. Cic. de eodem Fornice Fabiano. *Fornix Fabianus*, inquit, *arcus* est juxta re iam, in sacra via, à *Fabio Censore* confectus, qui à devictis *Allobrogibus*, *Allobrox cognominatus* est, ibique statua eius propterea posita est. De arcibus Germanico & Druso struttis, additis statuis, ob res in Oriente & in Germania gloriose gestas, meminit Tacit. **II**. Annal. *Patres decrevere ut Germanicus atque Drusus ovantes urbem introirent, structi & arcus circum latera templi Martis Vloris cum effigie Cesarum. Domitianus ipse sibi struxit.* Suetonius in eius vita cap. **xi**: *Ianos arcu quid cum quadrigis & insignibus triumphorum per regiones urbis, post tantosque extruxit, ut cuidam grace inscriptum sit arcui, A'pxei. Ianos, non janii statuas, sed forcices five portas illas magnas ad viarum capita, ab antiquis Romanis exstructas, & una tantum janua aditum præbentes, interpretantur Beroaldus & Marcell. Donatus. Eorum unum triumphale cum quadrigis, post victoriam Sarmaticam ponijussum Epigrammate 65. lib. **viii**. celebrat Martialis, ubi inter alia.*

Stat, (inquit) sacer edomitus gentibus areus ovans.

Hic gemini curru numerant Elephants frequenter,

Sufficit immensis aureus ipse jugis.

Quasi dicat, Auram Domitiani statuam inter geminas Elephants-

phantorum quadrigas medium, utrisque regendis parem adulatione consueta, in Numen Cæsaris, quod negat s molibis vires nostra estate sua expleret.

Exstat quoque inscriptio, sed mutilata, cuius residuum ostendit Arcum, Arcadio, Honorio & Theodosio. Aug^{us}tum eorum statuis a S. P. Q. R. fuisse erectum.

IMPP. CLEMENTISS. FELICISS. TOTO.
ORBE VICTORIB.

ARCADIO. HONORIO. ET. THEODO^{SI}O.
AVGGG.

A.D. PERENNE. — — — M. TRIYMF.
QVOD. — — — ARVM.

NATIONEM. IN. OMNE. ÆVUM. — — — CERE. — —
ARCVM. SIMVLACRIS. EORVM. TRIVM.
FISQ DECOR. — — —

TOTIVS. OPERIS. SPLENDOR. — — —

S. P. Q. R.

Sed invenio etiam obleviores causas quam quas dixi, arcus cum statuis extuctos, verum non nisi senescente & pessimi eunte Re Romana. Vetri Fornicem in foro Syracusani statuere, sed per vim forte metuque iniqui Prætoris, ad id adacti. *Hujus, (inquit Cicero Verrin. i. 1. Fornix in foro Syracusis est, in quo nudus filius stat, ipse autem ex Equo nudatam à jude Provinciam prospicit.* Ob vias musicias Augusto imperator decretas in arcibus statuas & quadrigas complures, ostendunt, nummi quos exhibet Goltzius p. xlvi. & xlviij. Galbae imperatori senatus consulto, arcu & statuas in illo Equestres datas ob abolitionem quadragesimæ, à Nerone prius quidem remissæ, sed statim revocatae, docet itidem nummus in eius facti memoriam percussus. Eum eruditissimus suis ad Suetonium animadversionibus inseruit Is. Casaubonus, *Quid quod privatos interdum statuas super arcibus, posuisse privatis legimus. Ita docet inscriptio vetus.*

MELIA. ANNIANA. IN. MEMOR. E. LAEPICI. Q. Fo
SER. BASSI. MARITI. SVI. EMPORIVM. STERNI.
ET. ARCVM. FIERI. ET. STATVAS. SVPERPONI,
TEST. IVSS. EX, HS, DC^DXX, PR.

Initio

Initio hujus Capitis dictum erat novæ inventionis fundamenta statuis insignium virorum aliquando substrata. Inter ista censeo orbem illum, cui Cæsar's statua post Africam debellatam & devictum Iubam imposita fuit. De quo Dio Cassius Lib. **XLIIII.** *Decreverat senatus ut ipse super imaginem orbis terrarum sta- tueretur cum hac inscriptione.* **S E M I D E V S, E S T;** Tale quid est Rhenus devictus sub equo Domitiani. Statius I. Sylvarum.

— *Vacue pro cespito terra,*

Aenea captivi crinem tegit ungula Rheni.

Huc referri etiam debent spolia devictarum gentium, quibus imponi statuas quoque moris fuit antiqui. Ita in nummo Tiburtii, quem inter Augustarum imagines Aeneæ vici, à Ioh. Baptista Duvallio restitutas videre licet, statua ejus triumphalis super spoliis Germanorum insidens conspicitur, cum effigie Drusi ab altera parte, qui res in Germania imperante Patre prospera gessit. Huic simile est recentius, & ab ævo nostro Ferdinandi Albani Ducis exemplum, sed immanis & operosæ arrogantiæ plenum. Ille enim, ut author est Iacob. August. Thuanus Part. II. Hist. lib. **XLV.** in Anno 1569. Aeneam statuam loricatam Antverpiæ, in medio castri erigi sibi curavit, in mole ingenti conflata ex tormentis aeneis, Luduvico Nassovio in pugna Gemingensi ereptis. Ejus pedibus statuae duæ aeneæ substratae tanquam supplices, plura brachia habentes, & manibus libellos porridentes, Crumenas insuper, fractas secures, faces & malleos tenentes, quæ Belgii nobilitatem & plebem, sacro ordine à violentia utriusque asserto devictam referebant. His & pendebant ab auriculis scutellæ, & à collo peræ mendicantium, quod protestantibus Belgii nomen inditum est, insignia, unde serpentes ac colubri prorepebant, cum larvis & hujusmodi terrenamentis, quibus falsitas, malitia, avaritia eorundem notabantur. Anteriori stylobatae ex lapide cœrulæ inscriptum erat.

**F E R D I N A N D O. A L V A R E Z. A. T O L E-
T O. A L B A E. D U C I. P H I L I P P I. I I. H I-
S P A N I A R V M. A P V D. B E L G A S. P RÆ-
F E C T O. Q V O D. E X T I N C T A. S E D I-
T I O N E. R E B E L L I B V S. P V L S I S. R E L-
L I G I O.**

LIGIONE. PROCVRATA. IVSTITIA.
CVLTA. PROVINCIIS. PACEM. FIR-
MARIT. REGIS. OPTIMI. MINISTRO.
FIDISSIMO. POSIT VM.

Ad dextrum stylobatæ latus Opilio visebatur, cum ovibus ad pascua tendens, lupis & leonibus diffugientibus, & bubonibus & vespertilionibus avolantibus, ad auroræ surgentis & luce suâ pestes illas discutientis splendorem, cum inscriptione, *Aλεξανδρος*. Ad sinistrum latus inscriptum erat: DEO PATRVM NOSTRORVM. Et paulo inferius. PIETAS. Additis trophyis & instrumentis bellicis victoriam significantibus. Sed hæc jam minus vulgata fuit ratio attollendi statuas. Ea verò omnibus omnino statuis communis erat cum in Cippis suppeditancis, vel basibus quadratis sive rotundis ponerentur. Plutarch. libello, cum Principibus viris Philosopho maximè esse disputandum. Non statuarii morem servat Philosophia oratio, ut simulacra (quod est apud Pindarum) faciat in suâ perpetuâ hærentia basi. Fuere autem istæ bases aut solidæ, ut hodieque multæ passim spectantur, quibusquæ suæ adhærent Statuæ; aut struttiles, de quibus Pompejus Juriscons. l. 245. ff. de verb. signif. ubi, Statuæ, ait, affixa basibus struttibus &c. non sunt ædium. Sed cum vulgo de hac re constet, non operæ pretium duco, rei protritæ immorari; Nisi quod hoc forsitan non ineptum fuerit ostendere, qua ratione illæ omnes statuæ in suis basibus ad ventorum impulsus, aliosquæ incumbentium fortuitò ponderum pressus expositæ, firmatæ fuerint, ne everti & corrueantur facile possent. Quod tanto excusatius fecero, quantò diligentius id notatum à probis scriptoribus deprehendo. Primo itaque necesse fuit, ut justa fieret inter statuam & basin proportio, ne prænimia gravitate aut mole in exiguo fundamento nutaret superstructum opus. Plutarch. Orat. 11. de Fort. Alexand. Inepti opifices, ait, dum magnas bases parvis donariis supponunt eorum pravitatens hoc ipso arguunt, oportuit etiam ad lineam & angulos rectos impôni. Idem lib. ad Princip. indoct. Hoc inier statuas Colossicas & ineruditos Principes interest, quod statuarum istarum moles rellitudinem servat perpetuam absque inclinatione. Ineruditii autem Principes ab interna sua inscrita se penumero labefactantur, atque subvertuntur. Basi enim non sitæ ad lineam & angulos rectos potest statuam superstruente